
Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 dd. 15.07.2021. 
OGGETTO: Concessione contributo straordinario per la conclusione del restauro della 

chiesa parrocchiale dei SS. Pietro e Paolo, in p.ed. 1 in C.C. Varena. 
  

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con Legge Regionale dd. 19 ottobre 2016 n. 10, è stato istituito a far data dal 

1° gennaio 2020, il nuovo Comune di “Ville di Fiemme”, mediante la fusione dei Comuni di Carano, 
Daiano e Varena. 

Vista la richiesta di contributo straordinario per la conclusine del restauro della chiesa 
parrocchiale dei SS. Pietro e Paolo, p.ed. 1 in C.C. Varena, prot. n.1263 dd. 23.02.2021. 

Richiamate le disposizioni del “Regolamento comunale per la concessione di finanziamento e 
benefici economici ad Enti Pubblici, Associazioni e soggetti privati”, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale dell’ex. Comune di Varena n. 5 dd. 17.02.1994 e ss.mm.. 

Rilevato sussistere un interesse generale della comunità alla tutela dei valori storico – artistici 
perseguito attraverso l’intervento di restauro della Chiesa dei Santi Pietro e Paolo e tale da 
giustificare l’intervento di questo Comune. 

Ritenuto che prima della liquidazione del contributo, la Parrocchia sarà tenuta a presentare 
copia delle fatture originali inerenti alle prestazioni fornite per l’esecuzione dei lavori di che trattasi, 
preventivamente autorizzati. 

Vista la disponibilità di bilancio per l’esercizio finanziario in corso, all’intervento 2.3.2.1.1 cap. 
- 4970 per € 40.000,00. 

Richiamati l’art. 126 della LR 2/2018 e s.m. e l'art. 2 del Regolamento di Organizzazione, 
approvato con precedente decreto del Commissario Straordinario n. 2 di data 02.01.2020, in 
materia di distinzione dei compiti e delle responsabilità fra organi elettivi e struttura amministrativa. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino- Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2 e ss.mm.. 

Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con decreto del Commissario 
Straordinario n. 6 dd. 13.01.2020. 

Visto il Bilancio di previsione 2021 - 2023, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 4 dd. 25.03.2021 e ss.mm.. 

Considerato che, in esecuzione della L.P. n. 18 del 2015 gli enti devono provvedere alla 
tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. n. 118 del 
2011, e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base 
al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza, ossia nel 
momento in cui l'obbligazione diviene esigibile (cfr. punto 2. dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118 del 
2011 e s.m.). 

Visti i favorevoli pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di 
provvedimento ai sensi dell’art. 185 del Codice degli enti locali della Regione Trentino Alto – Adige 
approvato con LR 3 maggio 2018, n. 2, e s.m.. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge (voti favorevoli n. 4, contrari n. 0, 
astenuti n. 0, su n. 4 presenti e votanti), 

 
DELIBERA 

 
1. di concedere alla Parrocchia dei Santi Pietro e Paolo il contributo straordinario pari ad € 

40.000,00; 
2. di imputare la spesa di € 40.000,00 a carico del cap. 4970, cod. piano conti finanz. 2.3.2.1.1 

del bilancio di previsione 2021-2023, esercizio finanziario 2021, che presenta la necessaria 
disponibilità interamente finanziata; 

3. di subordinare la liquidazione della somma assegnata alla presentazione della 
documentazione comprovante l’avvenuto intervento, da parte del soggetto interessato; 
 



4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sulla sezione Amministrazione 
Trasparente, Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici del sito istituzionale, ai sensi 
dell’art. 7 della LR 8/2012; 

5. di inviare copia della presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183, 
comma 2 della L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m.; 

6. di precisare che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) di opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare, ai 

sensi del combinato disposto dell’art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018, n. 2 e dell’art. 
28 dello Statuto del Comune di Varena a seguito di quanto previsto dall’art. 9 c. 4 della 
Legge Regionale n. 10 di data 19 ottobre 2016; 

b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

______________________________________________________________________________ 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2 E SS.MM. 

 
Vista la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole di regolarità 
tecnica in ordine alla proposta di provvedimento in oggetto richiamata, ai sensi dell’art. 185 della 
L.R. 3 maggio 2018, n. 2.  
 
 
Ville di Fiemme, 15.07.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto dott.ssa Emanuela Bez 

 

                                                                                           
 
 
Vista la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole di regolarità 
contabile in ordine alla proposta di provvedimento in oggetto richiamata, ai sensi art. 185 della L.R. 
3 maggio 2018, n. 2. Imp. 460/2021. 
 

 
Ville di Fiemme, 15.07.2021 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

Fto rag. Patrizia Bonelli 

                                                                                              
 
 
 
 


